Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 08 de setembro de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 632, aprovado em

Sessão Ordinária de 23/08/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Sílvio dos

Santos, através do qual solicita “realizar estudos para implantar um semáforo ou outros

dispositivos que disciplinem o trânsito no cruzamento da Rua João Passos com Rua João

Miguel Rafael, melhorando a fluidez e garantindo segurança daqueles que transitam pela

localidade”, esclarecer o que segue:

Informamos que conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria

Adjunta de Mobilidade Urbana, a solicitação apresentada foi abordada em reunião com o nobre

vereador autor, sendo explanadas algumas informações pertinentes à matéria em questão.

Oportuno ainda destacar, em anexo, o relatório do INFOSIGA, dos últimos 5 anos, onde não

há registros no cruzamento apontado. Convém notar, outrossim, que a Secretaria Adjunta de

Mobilidade Urbana irá averiguar o volume médio diário (VDM) do cruzamento para analisar a

viabilidade de tal implantação, uma vez que se apresenta no local três fluxos conflitantes e

convergentes.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br